mei consensu, & sine ulla coactione repudiavi Rachel, filiam Rabbi Moysis, filii Rabbi Joseph, filii Rabbi Jacob, & dedi illi libellum repudii in manu, sedetam abjicitionis, & signaculum divisionis, ut sit a me abjecta, & abeat quocunque velit, & nemo possit illi prohibere juxta Constitutiones Moysis, & Israel. Ita referunt Vatablus, Oleaster, Cornelius in d. cap. 24. Deuter. & Maldonatus in cap. 19. Matthaei.

22 Queres, an libellus repudii datus fuerit publicè coram Judice, & in forma judicia? Respondeo. Id verisimile est. Primo, quia datus fuit coram testibus, ut ex dilectis patet. Secundo, quia repudium apud Romanos fiebat coram Judice, ut patet ex jure civili tñ. de divorcio. Ubi etiam describitur hæc formula apud Romanos usitata: *Res tuas curato, res tuas tibi habeto.* An etiam alii præter Iudeos, & Romanos usi fuerint repudio? Respondeo: etiam Medi, & Persæ usi sunt, ut patet ex exemplo Assueri Regis, qui uxorem suam Vashti repudiavit, *Esth. 1. v. 19.*

23 At nihilominus tenendum est. Apud Iudeos ante Evangelium repudium, quoad vinculum, vel licuit ex dispensatione Dei, *Deuter. cap. 24.* vel certè permisum fuit tanquam minus malum ad vitanda majora ex Matth. 19. Apud Gentiles autem permisum fuit quidem legibus ipsorum, non tamen fuit licitum, quia pro iis Deus non legitur unquam dispensasse. Post legem vero Evangelicam nulli licet, nec etiam Iudeis, quia Christus Matth. 19. illud reprobavit, & Matth. 5. his verbis: *Ego autem dico vobis;* &c. Cum autem sit contra jus naturale, omnes obligati, nisi Dei dispensatio intercedat, ideoque Iudei, & Gentiles repudiantes uxores peccant mortaliter, ut qui ex infidelibus convertuntur, tenentur ad illas uxores redire, quibus dedissent libellum repudii. Atque adeo matrimonium hujusmodi non fuisse dissolutum certa res est apud omnes, præsertim Sanchez de matrim. lib. 10. cap. 1. num. 9. & 10. Pontium eod. tr. lib. 7. cap. 50. num. 3. & declaravit Innocent. III. in cap. Gaudemus §. Qui autem, de divorce.

24 Ad 2. & 3. Requiritur id, quod disponit d. Innocentius incit. cap. Gaudemus, ibi: *Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium Veritas in Evangelio reprobaverit, nunquam ea vivente licet poterit aliam, etiam ad fidem Christi conversus, habere, nisi post conversionem ipsius, illarenuat cohabitare cum ipso, aut etiam si consentiant, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut eum pertravat ad mortale peccatum.* In quo casu restitutionem petenti quamvis de injusta spoliatione constaret, restitutio negaretur, quia secundum Apostolum frater, aut soror non est hujusmodi subiectus servituti. Quibus in verbis comprehendi etiam matrimonium non consummatum, certum est. Sed quia Doctores, qui ex communis sententia volunt apud Pontium loc. cit. lib. 9. cap. 2. numer. 8. matrimonium infidelium consummatum non posse dissolvi auctoritate Pontificis, consequenter admittunt posse dissolvi non consummatum, præsertim in favore fidei christiana. Si autem fuerit consummatum requirenda est uxori conversio, an illa converti velit, vel latenter cohabitare sive injuria Creatoris, ut alibi dicimus. Quis enim scit, an convertatur, & vivat? De quo videndus Sanchez de matrim. lib. 7. tot. disp. 74. & Pontius eod. tr. lib. 7. tot. cap. 48. referens num. 23. diploma dispensationis Gregorii XIII. tenoris sequentis: *Gregorius &c. Quoniam sc̄p̄e contigit multos utriusque sexus infideles post contraria gentili ritu matrimonia ex Anglia, Ethyopia, Brasilia, & aliis Indicis Regionibus ab hostiis capti a propriis finibus, & propriis conjugibus remotissimas regiones exterminari, adeo ut ipsi captivi, qui in patria remanent, si postea ad fidem convertantur, conjuges infideles tam longo intervallo disiunctos an sine contumelia Creatoris secum habitare velint, ut par est, monere nequeant, vel quia interdum ad hostiles, & barbaras provincias, ne nuncius quidem accessus pateat, vel quia ignorant prorsus, in quas regiones fuerint translati, vel quia itineris longitudo magnam offerat difficultatem. Idecirco nos attendentes hujusmodi connubia inter infideles contraria vera quidem, non tamen adeo rata censi, ut necessitate suadente dissolvi non possint, singulis dictorum locorum Ordinariis, & Parochis, & Presbyteris Societatis Jesu ad confessiones audiendas ab ejusdem Societatis Superioribus approbatis, & ad duas regiones pro tempore missis, vel in illis admissis, concedimus facultatem dispensandi cum quibuscumque utriusque sexus Christifidelibus incolis dictarum regionum, & serius ad fidem convertitis, qui ante baptismum matrimonia contrarerant, ut eorum quilibet, etiam superflite conjugi infidelis, & eius consensu minime requisito, responso non expedito, matrimonium cum quovis fidelis, alias tamen ritè contrahere, & in eis postea carnali copula consummatis, quoad vivent, remanere licite valeant, dummodo confit etiam sum-*

marie, & extrajudicialiter conjugem absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus eadem monitione praefixum, suam voluntatem non significasse. Quæ quidem matrimonia, etiam postea innoverit, conjuges priores infidelis suam voluntatem justè impeditos declarare non potuisse, & ad fidem etiam tempore transacti secundi matrimoniū conversos fuisse, nihilominus rescindi nunquam debere, sed valida, & firma esse, &c.

Ex quibus evincuntur Doctores, præsertim Sanchez loc. cit. qui aliter hac in re confuerunt.

CONSULTATIO XCIV.

An patentati exempti, sive Privilegiati S. Officii, hoc est Officiales, qui gaudent privilegio fori activè, & passivè, quales sunt Vicarius, Notarius, Fiscalis, Baroncellus, Custos Carcerum, & similes Ministri necessarii S. Officio, gaudent, quoad onera communitativa exemptione Ecclesiasticorum vel eorum Colonorum, vel militum, vel familiæ armatæ Episcoporum?

V Idetur hujusmodi Officiales gaudere exemptione militum, vel familiæ armatæ Episcoporum, scilicet quoad munia, sive onera personalia. Ita quoad milites in l. Et qui 3. §. 1. ff. de munib. & l. 12. C. de re militi. his, qui in castris operam per militiam dant, nullum municipale munus in jungi potest, nisi forsitan in fraudem munierum quis militiæ nomen dederit l. 4. §. fin. ff. de mun. Item & angariarum præstatio, & recipiendi hospitis necessitas, & militi inter cætera remissa sunt, l. ab his 10. §. angariarum, ff. de vac. mun. Veteranis quoque onerum, & munierum personalium vacatio conceditur post vigesimum annum militiæ, quam in legione, vel vexillatione, non si in cohorte militaverint, vel si honestam, vel causariam, non etiam si ignominiam missionem consequuti esse ostenduntur, l. veteranis 13. C. de his, qui non implet stipend. l. veteranis 9. Cod. quando provoc. non est necesse l. a munib. 7. ff. de vac. mun. & in l. 1. Cod. de veter. explicantur, quæ sunt illa munera, a quibus immunes sunt. Patrimoniorum tamen munera omnes subire coguntur, leg. a munib. 7. ff. de vac. mun. l. 2. & 4. ff. de veter. Et quoad Colonos bonorum Ecclesiasticorum, eos gaudere omni immunitate Clericis, & Ecclesiæ concessa, docui tom. 2. consult. 50. per totam, ubi num. 18. dixi ex S. Congregatione Immunitatis, quod isti eximuntur ab oneribus, & contractibus Communis, num. 23. ex S. Congregatione super Episcop. quod sunt immunes a collectis tam ordinariis, quam extraordinariis. Et quoad familiam armatam Episcopi, quod scilicet gaudeat præter privilegium fori immunitate ab oneribus personalibus, est declaratio S. Congregationis Immunitatis 11. Decembris 1624. Id, quod videtur ex mente Alexandri IV. & Innocentii IV. qui suis Constitutionibus apud Pugnam ad Eymericus jubent Magistratibus secularibus, ne ad nullum aliud ullo modo officium, vel exercitum Officiales S. Inquisitionis compellant, ex quo eorum officium impediatur, vel impedi posse.

Nihilominus puto, gaudere posse instar exemptione Ecclesiasticorum. Nam licet regulariter personæ Ecclesiasticae sint illæ, quæ ordinibus Ecclesiasticis initiatæ sunt, vel Dei obsequio specialiter mancipatæ in Religione, ut per Alter. tom. 1. de censur. lib. 5. disp. 16. cap. 1. impropiè tamen isti Officiales dici possunt personæ Ecclesiasticae; quia sunt addicti servitio S. Romanæ Ecclesiæ, sic quoque famulos Ecclesiasticorum dici posse personas Ecclesiasticas, probat Jo: Andreas apud Sperel. dec. 129. num. 41. Et tamen certum est, majus servitium præstari ab hisce Officialibus, qui inserviunt Sedi Apostolicæ, quam a Clericorum famulis, qui solis Clericis inserviunt, ut propterea non abs re dici etiam possit, quod gaudeant tanquam familiares Summi Pontificis, nisi in rebus ad Sedem Apostolicam spectantibus inserviunt.

Nec mirum videri debet, quod cum non sint personæ Ecclesiasticae gaudere possint privilegiis Ecclesiasticorum. Nam licet idem non sit, gaudere quempiam privilegiis Ecclesiasticis, & else personam Ecclesiasticam, potest tamen esse, quod privilegium exemptionis fori, atque etiam Canonis, Ecclesiasticis de jure competens, speciali privilegio, vel alia de causa alicui communicetur, qui tamen ob id non sit propriè dicendus persona Ecclesiastica.

Præsertim cum hi Officiales gaudent privilegio fori tam activè, quam passivè. Regulariter enim sub privilegio fori comprehenditur etiam privilegium Immunitatis ab omnibus oneribus instar Ecclesiasticorum, itaut qui dicitur gaudere, vel non, privilegio fori, ille etiam cen-

sendus sit gaudere, vel non, privilegio Immunitatis, nisi aliter specialiter disponatur.

5 Et hoc videtur conformius declarationibus Sacrae Congregationis S. Officii. Nam de Notario S. Officii sub die 12. Junii 1600. declaravit, illum esse exemptum a collectis etiam extraordinariis. Et 29. Augusti ejusdem anni esse exemptum a solutione onerum etiam extraordinariorum. Et sub die 10. Januarii 1591. fuit scriptum Inquisitori Melitæ. Officiales, & Ministros S. Officii esse exemptos ab oneribus, & impositionibus, ac 16. Januarii 1631. fuit ex ordine Summi Pontificis notificatum per Eminentissimos, Commissario Cameræ Apostolicæ, & Gabellariis, quod non solum S. Officium, sed etiam ejus Officiales, ac ministri sunt exempti a solutione datorum, & gabellarum.

6 Ceterum considerandum est, an expedit declarare, speciatim, quod gaudeant instar Ecclesiasticorum, vel militum, vel familiae armatae Episcoporum. Satis enim est generaliter respondere, quod gaudeant exemptione ab oneribus personalibus, & gabellarum, durante servitio, vel officio; aut quod standum sit communi consuetudini, ne Principes conquerantur.

CONSULTATIO XCV.

- 1 An edictum Inquisitionis, publicatum in ejus ingressu ad Inquisitionem sub nomine proprio, & dignitatis, obliget post deputationem novi inquisitoris, qui hujusmodi edictum non renovavit praeter consuetudinem Inquisitorum antecessorum, qui dictum edictum in officii ingressu renovare solet?
- 2 An necessarium sit novum Edictum publicare, vel magis expedit illud differre ad opportuonem communitatem, ne ex intempestriva publicatione Edicti scandalum oriatur in populo, vel etiam impedimentum a Principe laico, e quo verisimiliter timeri potest?
- 3 An potius expedit novum edictum publicare hic Roma a generali Inquisitione, quod afficiat omnes Inquisidores prefatum edictum, vel ex aliqua causa, vel etiam ex obliuione, aut negligentia publicare omittentes?

1 **A**d primum affirmativè. Quoniam edita Inquisitorum, cùm ferantur auctoritate Apostolica, non habent minorem vim, quam leges Canonicae. At qui leges sunt perpetuae, nisi expresse revocentur, *leg. cum eorum, C. de sent. & interloqu. I. Arian., C. de heret. Feslin. in cap. Licet num. 1. de offic. deleg.* Et quamvis videantur esse præcepta ab homine; tamen quia Tribunal, a quo procedunt, est perpetuum, ideo per modum legis perpetuò durant, scilicet usque ad promulgationem aliorum edictorum, sicuti de Bulla Cœnæ Domini dici solet, Suarez de fid. disp. 20. sect. 4. num. 11. Fagundez de præcept. Eccles. par. 2. lib. 4. cap. 3. num. 31. Avil. de censur. par. 2. cap. 5. disp. 5. dub. 5. concl. 3. Joan. Sancius in select. disp. 11. numer. 62. passimque alii. Unde casu quo Inquisidores aliquando forent negligentes in editis promulgandis, adhuc fieri debere denunciationem ex vi priorum edictorum, tradunt DD. communiter, quos sequitur Diana par. 4. trad. 5. resol. 27. Tum quia cùm hujusmodi edictum non sit actus hominis, & privatæ voluntatis, sed provisio publica ordinata ad publicam utilitatem animarum, & commodum Ecclesiæ, sitque finis publicus, actus quoque provenit ab auctoritate, & potestate publica, & ideo de sui natura est perpetuus, sicut est perpetua publica potestas per textum in cap. Si gratiosè, de rescript. in 6. Tum quia causa editi, nimirum ut fides catholica conservetur pura ab hereticis, est perpetua, ergo & remedium editi. Tum quia hujusmodi edictum formaliter solet esse collectio Ecclesiasticarum Constitutionum contra hereticam pravitatem. Sed istæ sunt perpetuae. Ergo & edita Inquisitorum. Tandem quia edita, & Constitutiones in re, & perpetuitate non differunt, sed solum in materia, & personis. Nam Constitutio universalis est, & supremi legislatoris; editum vero est inferioris, & materiæ particularis, ut per scribentes in tit. de confit. sub init. & in C. de edit. D. Adrian. toll. Nec vis facienda est in verbo editum, quia confunditur cum Constitutionibus, & statutis arg. cap. Ne aliqui de heret. in 6. Caren. par. 2. tit. 9. num. 34. ubi alii.

2 Neque obstat contraria consuetudo; quia est irrationalis, cùm tendat contra publicam utilitatem animarum, & fidei Catholicæ. Et ideo non potest prævalere, cap. fin. de consuet. ubi Doctores.

3 Ad 2. Non esse necessarium novum Edictum publicare; Tum ex dictis. Tum quia licet Inquisidores particulares ex negligentia, vel alio capite non publica-

rent edictum, adhuc adesset obligatio de hereticis, seu de heresi suspectis. S. Officio propalantis vigore generalis præcepti a S. Congregatione Suprême Inquisitionis emanati sub die 3. Januarii 1623. quod refert Peyrinus tom. 2. ad Conf. 9. Pauli V. num. 27. & ex eo Trim. disp. 4. de sollicit. num. 23. ac Diana loc. cit. resol. 41. docentes, illud esse perpetuum. Sed quia Bordonus de S. Tribunal. cap. 30. n. 2. contendit suisse præceptum transitorium ex urgenti occasione, tunc illis Patribus nota promulgatum, tanquam quoddam monitorium, cui censetur satisfactum pro eo tempore, ideo an sit in hac specie novum edictum publicandum, pendet ex circumstantiis loci, temporis, ac personarum, prudenti judicio penitandis.

Ad 3. Videtur expedire. Tum ex superiùs relato præcepto generali Suprême Inquisitionis. Tum ab exemplo. Nam Urbanus VIII. ad præservanda jura Sedi Apostolicæ, & inferiorum Ecclesiarum personarumque Ecclesiasticarum a quibuscumque præjudicialibus, edidit gravissimam Constitutionem, quæ incipit *Romanus Pontifex* sub 5. Junii 1641. Atque ita occurreretur Inquisitorum negligentias, Principum expostulationibus, animarum periculis, & Sacri Tribunalis præjudiciis.

CONSULTATIO XCVI.

An preventus a solo dicto socii criminis, in quo obiit, absque tamen purgatione macula, gaudeat privilegio sponte comparentium in causa spectante ad S. Officium, non tamen in materia fidei?

V Idetur respondendum cum distinctione. Vel enim ille scivit, vel suspicatus est, se preventum, & sic metu probationum in S. Officio comparuit, & confessus est, & in hoc casu pro sponte comparente non habetur, licet mitius sit tractandus, cap. Estate misericordes, de regul. jur. Locat. post judicial. Inquis. inter casus decisor. cas. 7. Farinac. de heres. qu. 193. num. 28. 36. & 37. & Soufa lib. 4. aphorism. cap. 9. num. 4. vel constet indiciorum eum conscientum non fuisse, & in tali casu gaudet beneficio sponte comparentium, Farinac. loc. cit. Souf. d. c. 9. num. 2. & Caren. tit. 17. §. 1. num. 2. quia sponte, non coactum comparuisse, ac confessum esse videtur. An autem conscientius fuerit, vel ignoraverit se preventum arbitrio Inquisitorum, perpensis omnibus circumstantiis judicandum relinquit.

At nihilominus censeo non gaudere; quia privilegium sponte comparentium conceditur tantum in materia fidei, ut ex Constitutione Julii Tertii de revocatione hereticorum ad Sacrolancæ Romanæ Ecclesiæ gremium, edita sub anno 1550. apud Pegnam, & ex Concilio Bitterense cap. 2. his verbis: *Ac deinde mandetis, ut omnes, qui se vel alios sciverint in crimen labis hereticæ delinquisse, compareant coram vobis, veritatem dicunt, &c. habentique impunitatem &c.* Hic autem non agitur de materia fidei, atque adeò non potest ad eam extendi privilegium sponte comparentium. Præfertim, quia si dicitur sponte confiteri, qui venit non vocatus, aut qui vocatus nulla precedente interrogatione confitetur, ut per Farinac. qu. 81. cap. 5. usque ad num. 180.

Quare cùm hic comparens fuerit preventus ex socii criminis depositione, quæ in exceptis sufficit ad inquirendum, ut per Clar. qu. 21. num. 5. & Farinac. qu. 43. n. 130. Et inquisitus, atque interrogatus, confessus fuerit delictum, debet puniri poena de jure illi debita; quia tamen agitur de delicto proveniente ex causa fidei licet preventus, nondumque forsitan vocatus sponte comparuerit, & fasilius est, ideo poterit mitius haberi, & condemnari ad poenam extraordinariam arbitrio Inquisitorum. Mitius enim agendum est cum sponte confessis, quæ cum convictis, cap. Presbyterum 50. dis. Glosa communiter recepta in c. De hoc verbo, extr. de simon. ubi Host. & ibi Panorm. num. 6.

CONSULTATIO XCVII.

An carceratis in S. Officio ob crimen heresis concedi debeat Confessarius?

D Istinguo. Aut sunt fani, aut infirmi. Si sunt fani. Prima sententia est affirmativa, idque etiam si ante confessi non fuerint in judicio, dummodo tamen prius absolvantur ab excommunicatione ob heresim contracta, & Ecclesiæ reconcilientur, estque valde probabilis; quia reorum saluti expedit, ut Deo reconcilientur, quæ reconciliatio præterea erit medium ad reconciliationem cum Ecclesia. Et quia poterit interim Confessarius exhortari reos, ut fateantur judicialiter fuosores.

iores; ac integrum veritatem tam de se, quam de aliis utique tadio carceris, vel spei celerioris liberationis, vel metu tormentorum sibi, vel aliis fallsum crimen non imponant. Hanc sequuntur Zanardus in director. Theolog. p. 3. cap. 86. Pegna, qui id benignius vocat in direct. Inquis. p. 2. com. 25. lit. C. §. Ac primum, ubi ex Thoma Zobbio, olim S. Inquisitionis Romanæ generalis Commissario, & lit. item C. §. Diximus hucusque, Sos. in aphorism. lib. 2. cap. 26. num. 25. & Diana par. 4. tract. 5. resol. 6.

2 Secunda tententia est negativa, ea quae tenenda, scilicet non esse iis concedendum Confessarium, nisi post eorum confessionem judicalem, hanc tradunt Simanch. de cathol. Instit. tit. 16. n. 30. ac Doctores, quos sequitur Piasc. in prax. Episc. p. 2. c. 4. art. 6. n. 7. & Instructio Tolestanæ sub anno 1561. c. 71. quia, cum pendente inquisitione reputentur haereticæ, videntur indigni tanta benignitate, & consolatione. Et hanc juxta stylum amplexa est, S. Congregatio S. Officii, quæ saepè censuit, carceratos in S. Officio, pendente eorum causa, non posse percipere Sacramenta, ut sub die 23. Decembris 1619. & sub die 12. Martii 1656. censuit, carceratos, quando sunt in confessis, posse confiteri, & absolviri in foro conscientiae, ac sumere Sanctissimum Eucharistia Sacramentum. Concessit nihilominus aliquando Sanctissimus, ut Confessarii possint hujusmodi carceratos absolvire in foro conscientiae, ut sub 11. Decembris 1601. Fuit tamen denegata hec facultas absolvendi eos ab haeresi 23. Novembris 1616.

3 Si vero ita sint infirmi, ut versentur in mortis periculo, debet eis concedi Confessarius etiam ante eorum judicalem confessionem, quia cum per tempus non liceat eos judicialiter examinare, & reconciliare, si vero contriti, ac parati sunt obedire mandatis Ecclesiæ, erunt sacramentaliter absolvendi, ut per Concil. Araulican. r. c. 2. his verbis: *Hereticos in mortis discriminine postos, si catholici esse desiderent, si desit Episcopus, a presbyteris cum chrisinante, & benedictione consignari placet.* In tali enim casu nullam esse reservationem, omnesque Sacerdotes posse quoscumque penitentes absolvire a quibusvis peccatis, & censuris, decernit Concil. Trident. sess. 14. cap. 7. de cas. reserv. docentque doctores communiter, ac resolvit. Sacr. Congregatio S. Officii, ut ex subjectis resolutionibus:

Carceratis S. Officii, qui facta suorum criminum confessione, nondum tamen publicata sententia in mortis periculum incident, potest administrari Eucharistia, si illam petant per modum viatici, & ostendant signa penitentiae 14. Decembris 1617.

Carceratis in S. Officio, stante eorum aduersa valetudine, conceditur Confessarius, qui eos absolvat in foro conscientiae 23. Februarii 1627.

CONSULTATIO XCVIII.

1 An Bulla B. Pii V. si de protegendis habeat locum in iis, qui sine fractura carceris S. Officii, sed clavibus adulterinis, non odio fidei, sed pretio eduxerunt e carcere de haeresi vehementer suspectum, non tamen confessum, neque convictum?

2 Si minus, qua pena sint puniendi tam extrahentes, ut supra, quam mandantes, claves adulterinas confidentes scienter, earumque confessioni scienter cooperantes, contra quos proceditur in contumacia?

3 Qua pena sit puniendus supradictus haeticus judicazans, qui ut supra fugit e carcere, & adhuc est contumax, & fugitivus?

4 Qua pena sit puniendus, qui nedum mandavit diem extractionem, sed etiam occidi proditorie diem extrahentem, contra quem proceditur in contumacia?

5 Qua pena sint puniendi mandatarii predicti homicidii, qui illud perpetrarunt, nedum proditorie, sed etiam mediante pecunia, & sunt in fortis S. Officii?

A D primum. Negativè videtur respondendum. Tum quia dicta Bulla requirit, quod id fiat in contemptum, & odium S. Officii. Tum quia non constat de haeresi, & ideo non possunt dici fautores ad tradita per Anch. in c. *Quicumque de her.* in 6. ubi docet, quod quando proceditur contra aliquem, ex eo quod praestitit opem, vel aliquod auxilium ad aliquod maleficium, oportet, quod prius constet in processu, qui fit, contra auxiliatum mihi. Licet enim principalis sit contumax, vel alio modo de maleficio constet contra eum, tamen hoc non nocet auxilianti, l. denunciasse, s. qui injure, ff. de adult.

Bartolus in leg. is, qui, ff. de furt. quare in processu faciendo contra fautores, auxiliatores &c. oportet face-re fidem, quod ille, cui faveisse dicuntur, sit haeticus, ut concludat inquisitio, vel processus contra tales; quia auxilium non dicitur praestitum, quando non est, vel deficit maleficium, Bald. in l. 1. col. 2. C. de serv. fug.

At nihilominus censeo habere locum. Tum quia hi frangunt carcerem S. Officii, sub quibus etiam intelligitur aperiens clavibus adulterinis, aut subreptis Custodi, vel alteri, ut per Bordon. de S. Tribun. cap. 29. n. 21. Tum quia ex d. Bulla satis est, quod id fiat in causa fidei; quod respicit non solum crimen haeresis formalis, sed etiam inducens suspicionem haeresis, vel quocumque aliud spectans ad alterutrum, cum non solum haeresis, sed suspicio, & quocumque aliud contrarium opponatur sanctæ fidei, ex quo dicitur tractari causa fidei, ut ex Zanardo tradit Caren. p. 2. tit. 13. n. 67. Tum denique quia sic in simili declaravit S. Congregatio S. Officii, in qua proposito dubio, an incidat in poenas Bullæ si de protegendis, qui è manibus birruariorum arripuit carceratum ob pecuniā, die 10. Novembris 1644. decrevit cor. Sanctissimo, quod inciderit, sed tamen ex benignitate Sanctissimi fuit damnatus ad tritemes. Eo enim ipso, quod id fit ex pecunia, inducitur contemptus, ac dolus. Præsertim quia cum eadem Bulla lata fuerit ob publicam utilitatem, latè interpretanda sit, ut per Doctores, quos sequitur Ricciul. tom. 1. dec. 74. n. 4. quoniam vero verba d. Bullæ videntur esse conspicua, ibi: *Nemo autem expurgationem habere, aut causam ullam proponere, vel pretendere possit, quin tantum, nefas in contemptum, & odium S. Inquisitionis Officii admiserit, nisi contrarium per claras probationes docuerit se fecisse, ideo poenas in ea contentas non possunt Inquisitores inferre in quoscumque, sed solum in eos, qui, quæ continentur in illa, commiserint ex odio, & contemptu S. Inquisitionis, secus si ex alia causa, verbi gratia, ex precibus, pretio, consanguinitate, amicitia, &c. & ex ea causa se id fecisse per claras probationes demonstrant, ut per Farinac. de heret. q. 182. nu. 80. Sos. in aphor. lib. 1. c. 28. num. 9. & Scort. in Bull. Pontif. Epit. 106. theor. 278. Ideo puniri possunt poenis extraordinariis nimis pecuniariis, carceris, tritemium, exilio, ac similibus juxta gravitatem delicti, & conditionem personarum.*

2 Ad 2. Si id commiserint in contemptum, & odium S. Inquisitionis, puniendi sunt poenis contentis in d. Bulla, alias poena arbitraria.

3 Ad 3. Videtur puniendus poena apostata a fide, scilicet excommunicatione, infamia, irregularitate, privatione omnium bonorum, & jurium, & aliis poenis contra haereticos statutis, ut de communi testatur Sanch. lib. 2. in decal. c. 7. n. 18. & tradunt Canonistæ in c. 1. de Apost. Et facit decretum Pauli IV. sub die ultima Aprilis 1556. Et quæ circa hanc materiam discussa fuere 26. Augusti 1627. Sed quia carceres ipse non frerent, & in eis detinebatur propter solam suspicionem haeresis, ideo non habetur pro convicto, sed excommunicatur, si in termino sibi assignato ad ipsos carceres non redierit, & si per annum excommunicationem sustinuerit, tanquam haeticus punietur, c. *Contumacia de heret.* in 6. Si autem erat convictus, dato quod fuderit, ostio aperto, citari debet ad sententiam audiendam, & si non comparuerit, condemnabitur, ut pertinax, & impenitens.

4 & 5. Ad 4. Si hoc fecerit in offensam S. Officii, sunt puniendi, si secus tradendi simpliciter brachio seculari, vel damnandi ad tritemes in perpetuum.

CONSULTATIO XCIX.

An, & quatenus Graeci schismatici possint fieri captivi, ac suis bonis expoliari a Christianis, præsertim a triremibus Religionis Hierosolymitanæ?

R Espondeo negativè. Ratio autem est, quia sunt Christiani, atque adeo proteguntur a Concilio Lateranensi sub Alexandro III. relato in c. *Excommunicationi, de raptoribus*, que solis Christianis expressè propicitur; quod etiam in antiquioribus Bullis Coenæ Dominicæ servabatur. Quare nisi fuerint hostes nominis Christiani, non possunt fieri captivi, neque suis bonis expoliari. Et ita declarasse videtur S. Congregatio S. Officii tum alias, tum præcipue sub die 12. Aprilis 1612. & 10. ac 17. Novemb. 1611. pro Inquisitore Meliteni his verbis: *Inquisitor curret dimitti descendentes a Christianis novis, captos a triremibus Religionis Hierosolymitanæ, quia si christiane vivunt, & non fuerunt capti pugnantes contra Christianos, vel pyramcam exercentes, non possunt retineri tanquam servi.*

CONSULTATIO C.

An dos, cuiusque augmentum restituī debet a viro Iudeo ad fidem Christianam converso uxori in Judaismo permanenti?

Supposito tanquam certum, quod interconversum, & non conversam adhuc perseveret vinculum matrimonii antea consumati, ut præter Doctores alibi adductos, ait D. Paulus *I. ad Corinth. c. 7. Si quis frater uxorem habet infidelem, & hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam.* Item supposito, quod restitutio dotis, ac donatio, sive augmentum dotale non debeantur, constante matrimonio, sed eo soluto nedum ex dispositione juris communis, sed etiam ex pacto, quo conceditur mulieri restitutio dotis, deficiente viro, quod importat solutionem matrimonii, sequi planè videtur, quod cùm non sit solutionum vinculum matrimonii, neque sit purificata conditio pacti in instrumento dotali interpositi, non debeat conversus ad fidem constringi ad restitutionem dotis, ejusque augmenti.

Verum quoniam dos data est ad supportandum onera matrimonii, & illius fructus sunt uxori loc alimentorum, justum sane videtur, quod, ne mulier alimentorum privatione cogatur contra jus divinum, & humanum ad suscipiendam fidem Christianam, dos illi restituenda sit, non autem augmentum dotis; quia in illo non militat ratio alimentorum, quemadmodum in dote, & quia in isto mulier agit de lucro captando, non de damno vietando, ac permitteretur, quod mulier persistendo in Judaismo perciperet ex sua perfidia præmium, & vir patetur pœnam immeritam pro præmio ex eo, quod conversus sit ad fidem.

2. Quod etiam dicendum puto etiam in casu, quo ad fidem conversus transiret ad secunda vota, sicut transire poterit ex D. Paulo *in cit. loc. Si infidelis discedit, discedat, non enim servituti subjectus est frater in hujusmodi.* Neque obstaret pactum in instrumento dotali forte appositum, quod scilicet si vir prævaricaretur, & uxorem duceret, sit obligatus, antequam eam ducat, restituere chedubā, id est, dotem, & ejus augmentum. Nam vel non intelligitur de casu conversionis ad fidem, quia id non est prævaricari, vel si de illo intelligeretur, non obligat in præjudicium animæ, ac Religionis. Præterea mulier Iudea sibi imputare debet, ac lūx perfidiæ, dum nolit sine contumelia Creatoris perseverare in matrimonio cum suo viro ad fidem converso, vel ipsam fidem suscipere.

CONSULTATIO CI.

An familiaris conversatio, ac lūtum extincio sint causa sufficientes ad dispensandum in primo, & secundo affinitatis gradu etiam in non Magnatibus?

1. Identur procul dubio sufficientes, quia licet Concilium Trident. *sess. 24. cap. 5. de matr.* statuat in secundo gradu non esse dispensandum, nisi inter magnos Principes, & ob publicam caulam, attamen praxis obtinuit, ut temperetur rigor hujus juris, & dispensari soleat in favorem quorumcumque nobilium, & ob publicum commodum, ut observat Sanchez *lib. 8. de matrim. disp. 19. n. 14.* & frequentibus exemplis ostendit Praxis Datariae.

2. Præfertim quia non agitur de impedimento consanguinitatis, sed affinitatis, pro cuius dispensatione minus urgens causa desideratur, ut notat Galleg. *de cognat. spirit. c. 23. n. 1.* Rodrig. *tit. 1. Sum. c. 238. n. 4.* Vegatit. *2. Sum. c. 34. cap. 167.*

3. Familiaris igitur conuersatio etiam in itinere, quæ occasionem præbuit suspicandi de copula, sufficiens videtur ut observat Sanch. *d. disp. 19. n. 10.* & admittitur de conuertidine Datariae. Hæc enim causa operatur, ut lex ponens hoc impedimentum non sit conveniens his personis, & proinde ponit istam causam dispensandi in lege, ut tradit D. Thom. *2. 2. q. 97. art. 4. in corp.*

4. Altera quoque caula, quod matrimonium conductet ad sedandas lites, sufficeret etiam videtur, præfertim si Ora-tores morentur in loco, ubi civiles lites facile vertuntur in discordias personales, & proinde dispensatio conductet ad pacem, quæ est sufficiens causa pro dispensationibus matrimonialibus, ut tradit D. Thom. *2. 2. q. 67. art. 2. ad 2.* & esse justam causam dispensandi convenienter communiter Doctores, præcipue Palud. *in 4. diff. 40. q. un. art. 3. dub. 3.* D. Anton. *3. p. tit. 1. c. 14. §. ult. in fin.* Rodrig. *tit. 1. Sum. c. 237. n. 2.* Graff. *p. 1. dec. lib. 2. c. 81. in fin.* Abb. *in c. Quia circa n. 2. de consanguin. Præposit. n. 1. Mandol. de signat.*

grat. tit. dispensationes matrimoniales, v. iusta causa dispensandi, quos sequitur Sanchez cit. disp. 19. num. 8. & Praxis hujusmodi causam admittit.

CONSULTATIO CII.

In quadam diœcesi plerique rustici, & mechanici sunt tenuioris fortunæ, & tamen ad gravium onerum solutionem compelluntur. Hinc est, ut media inquirant oneribus istis, & vieti opportuna, multa milia utriusque sexus quotannis in partes haereticorum proficitur, & operam suam elocant talibus etiam dominis, qui diebus jejunii, Veneris, & Sabbati sollemniter vetitos cibos apponi sinunt, iisque operarii Catholici in defectu aliorum passim vescuntur.

1. Quæritur, an licet? Idem Catholici Dominum subinde non reperiunt, nisi se obligent ad exercitium operum servilium pro diebus etiam festis.
2. Quæritur, an propter suam paupertatem se ad illud obligare possint?

Ad primum respondeo affirmativè. Et ita docent Azor. *I. p. 1. lib. 7. c. 18. q. 7. in fin.* & Trullench. *lib. 3. in decal. c. 2. dub. 7. n. 22.* Nam, ut plurimum est impossibile, quod servent talia præcepta, aut saltem non possunt servare absque gravi incommodo, quia servando saltem incurrent in odium dominorum, quod ipsis notabilem damnum causaret, quod subire non tenentur, ut servent ejusmodi præcepta. Nec potest intervenire scandalum, si non servent, nisi sit scandalum passivum. Nam cùm sint in aliena potestate, tenetur quicunque sibi persuadere, quod necessitate compulsi non servent præcepta, & ideo excusari, ac proinde non tribuere occasionem peccati proximo. Necessitatis enim, ut dixit quidam, amarissimæ sunt leges, & truculenta imperia.

Est tamen primò advertendum, quod teneantur hæc præcepta observare, quando commodè possunt, nec ullum periculum adest; quia tunc non adest causa, a qua possint exculari, & ideo urgent præcepta Ecclesiæ, quæ ubique obligant.

Secundò, est etiam advertendum, quod si cogarentur in contemptum fidei comedere cibos vetitos, aut non jejunare, tenerentur potius mortem subire, quam violare præcepta. Nam violatio esset tacita quedam abjuratio fidei, & non negare Christum, est præceptum negativum, quod semper & ubique obligat.

Ad secundum respondeo, non posse obligari, si cogantur exercere opera servilia in diebus festis in contemptum fidei, & Religionis, docent communiter Doctores, nominatum citandi; quia potius deberent mortem subire, quam facere aliiquid in contemptum Religionis.

At posse obligari, quando, si non obligarentur, incurrent in aliquod damnum, docent Navar. *in sum. c. 13. n. 7.* Azor. *p. 2. c. 27. q. 4.* Sayr. *in clav. reg. lib. 7. c. 2. nu. 8.* Tabien. *v. Feriae n. 28.* Angel. *eod. v. n. 9.* Cajet. *v. Feslum v. Tertiò ex necessitate.* Philarch. *p. 2. de offic. Sacerd. lib. 3. c. 23.* Archid. *in c. Sacris, de his, quæ vi. met. cauf. Jo. Benedict. in Sum. de peccat. lib. 1. c. 10. n. 3.* Lopez *lib. 1. in fin. c. 52.* Margat. *præc. 3.* D. Anton. *2. p. tit. 9. c. 7. §. ult. Filic. tr. 27. c. 11. n. 211.* Tolet. *in Sum. lib. 4. c. 25. num. 3.* Sanch. *lib. 5. opusc. c. 2. dub. 18. n. 16. & 17.* Suar. *to. 1. de relig. lib. 2. c. 33. n. 4.* Fagund. *lib. 1. in præcept. Eccles. c. 14. n. 7.* Castrop. *p. 2. tr. de fest. obser. disp. un. pun. 10. n. 3.* in 6. c. *Necessitatis, Bonac. disp. 5. de 3. præcept. decal. q. un. pun. 3. n. 17.* Sà *v. Feslum.* Fernandez. *p. 1. exam. theol. c. 7. §. 1. n. 7.* Quia generalis ratio vitandi damnum excludat etiam in hoc casu. In præsenti autem incurrent grave damnum, quale esset, si non invenirent alios dominos in alia civitate, vel tame premerentur.

Hinc Catholicus inter haereticos versans debet cibos vetitos respuere, si potest sine periculo, prætexendo aliam causam a Religione. Non tamen ad id tenetur, si nequeat respuere, quin generet suspicionem se Religionis causa respuere, indeque sibi grave periculum in vita, vel in bonis immineat. Siquidem elus talis cibi non est signum institutum ad professionem falsæ fidei, adeoque eo utens non censetur, per se loquendo, fallam fidem profiteri, sed tantum fidem suam occultare, quod interdum licet. Dixi, per se loquendo. Nam si ad ejusmodi esum sive ab authoritate publica, sive a privata provoceris in protestationem falsæ Religionis, vel in contemptum Ecclesiæ, aut ex ea comestione scandalum generetur in catholicis eo quod videntes illum sine causa rationabili cibis vetitis uti suspicantur, illum fidem abjecisse, ipsis ad eandem defectionem ejus exemplo provocantur, peccat mortaliter non abstinenti a cibis prohibitibus.

- 7 Quinimum interdum est peccatum inter haereticos abstinere a carnisbus, quando scilicet non excurrunt circumstantiae obligantes ad confitendam fidem, & alioquin si Catholicus abstineat, periculum est concitandi animos haereticorum in ipsum, aliosque Catholicos, neque alias inde fructus speratur.

CONSULTATIO CIII.

1 Ministri haeretici prolem fasciis involutam baptizaturi, aquam e' suggestu ita communiter effundunt, ut illa fascias tantum, raro autem ullum infantis membrum contingat, quo casu baptismus est nullus. Quæritur proinde, an sint monendi ministri Catholicci, ut sub conditione semper baptizent ab haereticis baptizatos?

Item, qui plerisque in locis militant pro haereticis, quive officio aliquo funguntur, saepe nequeunt sua obtinere stipendia, nisi probent a se subinde frequentatas conciones haereticas, & ideo eis aliquando intersunt sine scandalo, ut ajunt, cum satis, superque constet tam orthodoxis, quam heterodoxis se esse Catholicos, & solummodo pro forma sese in concionibus ostendant, ac insuper sine erroris, aut haeresis periculo, cum vel non attendant ad verba concionantis, vel aures gossipio obturent.

2 Quæritur, an tales dum ad Sacramentum penitentiae accedunt, & conciones vitare non proponunt, valeant absolviri?

1 Ad primum respondeo, hujusmodi pueros esse baptizandos a Catholicis sub conditione. Quando enim dubitatur, an baptismus sit male collatus, reiteratur sub conditione, ut declaravit S. Congregatio S. Officii 25. Januarii 1507. Hinc in c. De quibus, de baptismi, praecipiunt baptizari eos sub conditione, de quibus dubium est, an sint baptizati; quia conditio tollit, quod non iteretur Sacramentum; atque adeo excluditur irreverentia, quae committeretur ex reiteratione. Id, quod Ecclesia approbare visa est in Ritu Romano, & Theologi communiter amplexi sunt. In hoc autem casu validè dubitatur de vera ablutione, quae formaliter consistit, quod aqua tangat corpus, & fluat per ipsum.

2 Ad secundum. Non licet ingredi tempora haereticorum, Principe talem ingressum praecipiente, ex contemptu fidei Catholicæ, vel animo pervertendi Catholicos, aut haereticos in falsa religione confirmandi, ut in Anglia fieri solet. Tuncenim viget preceptum confitenda fidei ad defensionem honoris divini, etiam cum periculo vita.

3 Neque etiam licet adire tempora haereticorum ex intentione in cultu false religionis cum illis communicandi, cum talis cultus sit illicitus, ut patet ex dictis. Unde ille peccaret mortaliter, qui in templo Calvinistarum cenam iumeret, aut cum iis preces funderet. Quia tamen Calvinistæ verum habent baptismum, non esset peccatum in extrema necessitate baptismum ab iis accipere, saltem cessante scandalo, & subversionis periculo. Excusantur tamen famuli, qui dominum haereticum in Templum comitantur, ut patet exemplo Naaman, qui Domino suo ministrabat in Templo Remmon. Non tamen debent se immiscere ritibus haereticorum, ne videantur eos approbare.

4 Et quanquam ingressus in templum haereticorum non sit per se loquendo illicitus, si fiat animo audiendi eorum concionem, ut ipsorum doctrina melius percepta, fundamenta, quibus innititur, accurritius convallantur; secus tamen si ille ingressus conjunctus est cum scandalo, ut plerumque contingit, aut cum periculo propriæ subversionis. Ideo in hac specie respondeo negativè; quia versantur in statu reprobo, nimis peccati mortalis. Idque etiamsi protestentur, se id facere, ut suo Principi obedient, & non ut falsam haereticorum festam profiteantur, Suarez in defens. fid. cathol. lib. 6. c. 2. num. 16. Azor. tom. 3. lib. 1. c. 7. q. 2. dum inquit, Catholicis non licere haereticorum Ecclesiæ adire, preces, conciones, &c. subdens jam esse usu receptum, quod haereticorum rituum frequentatio propè ab omnibus habeatur pro signo distinctivo, quo haereticæ a Catholicis discernuntur, ac Sanchez lib. 2. moral. c. 4. num. 27. ubi afferit, id nullatenus licere, sed potius mortem subeundam; quod communis consensu multi viri doctissimi a Catholicis consulti subscripterunt, & Paulus V. in quodam suo diplomate declaravit, non licere Catholicis haereticorum Tempora adire, monens, atque obtestans

Catholicos, neullo modo eorū conciones audiant, aut cum eis in ritibus communicent, ne Dei iram incurvant, neque licere id facere sine detimento divini cultus, & salutis æternæ. Quibus verbis satis aperte Summus Pontifex declarat, quod tales actus sunt mali, deformes, & illiciti, ideoque prohibeantur, & Catholici si aliter fecerint, mortaliter peccabunt. At ita tandem declaravit etiam S. Congregatio S. Officii, & Catholicis Scoto officiali petenti, concedi facultatem, ut a suo Confessario absolvatur, quatenus ratione Officii sibi contineret haereticorum conciones, & Ecclesiæ adire, nihil concessit 22. Januarii 1609. Quinimum alias scriptit Nunciis Apostolicis Galliæ, Germaniæ, ac Poloniæ, quod facultate concedendi licentiam Missionariis, ut interfici concionibus haereticorum, parcissimè utantur, & plane observatis conditionibus in literis scriptis 27. Januarii 1624. præsertim illa, quod in continentis confutare debeant haereses, qui haereticorum conciones audiunt, intelligi debeat in latitudine ejusdem diei tantum, ut sub die 14. Maii 1625.

Ratio autem est. Tum quia exponerent se gravi, ac probabilis periculo recedendi a fide catholica, quod in compluribus experientia saepè docuit. Tum etiam quia in hujusmodi regionibus Catholici ab haereticis discernuntur in hoc, quod Catholicis haereticorum Tempa, & conciones non adeunt.

CONSULTATIO CIV.

M Ulti haeretici convertuntur ad fidem, inter quos non pauci sunt conjugati, altero coniuge perseverante in haeresi, conjugati, inquam, ritu tantum haeretico, ideoque invalido, cum in illis partibus publicatum sit decretum S. Concilii Tridentini. Pars converla cupit matrimonium renovare secundum formam ejusdem decreti Tridentini, at compartem haereticam, a qua separati moraliter impossibile est, nullatenus potest inducere, ut coram Parocho compareat.

Quæritur quid Pastores catholici cum tali agere debeant, & speciatim, an conjugem bona voluntatis ad usum Sacramentorum possint admittere?

R Espondeo, si in dictis locis non fuerit publicatum 1 decretum Concilii Tridentini de reform. matrim. c. 1. matrimonium, & si ritu haeretico celebratum, validum est, ut declaravit S. Congr. Concilii in Bisuntina 26. Junii 1598. ac proinde Pastores Catholicæ poterint admittere ad Sacraenta alterum conjugem conversum ad fidem, dummodo vivat in matrimonio sine contumelia Creatoris.

Si vero in iis locis fuerit publicatum, & ejus forma 2 non fuerit in ejusmodi matrimonii observata, matrimonia sunt nulla. Nam haeretici quoque, ubi decretum dicti c. 1. est publicatum, tenentur talem formam observare, & propterea etiam ipsorum matrimonia absque forma Concilii, quamvis coram ministro haeretico, vel Magistratu loci contracta, nulla, atque irrita sunt juxta declarationem Sacr. Congregationis Concilii transmissam Episcopo Tricaricensi, Nuncio Apostolico apud inferiorem Germaniam, quam refert præter alios Zypaus in annalit. jur. Pontif. lib. 4. tit. desp. n. 16. & nos alibi. Quare in hoc casu conjux conversus non potest admitti ad Sacraenta, nisi prius separetur, cum vivat in assiduo concubinatu.

CONSULTATIO CV.

An concedenda sit facultas dispensandi in matrimonio ratio, 19 non consumato ad hoc, ut primi conjuges possint ad secunda transtire vota, si periculosa, & impacata prævideatur coabitatio futura, seu lapsus in haeresim?

R Espondeo. Potest ejusmodi facultas concedi; quia 1 in matrimonii ratis, & non consumatis potest Pontifex ex causa authoritate ordinaria disponere, ut cum Canonistis, ac Theologis ostendi tom. 1. Hic autem videtur adesse causa concernens bonum publicum, nempe pax catholicorum, & sinceritas fidei catholicæ in illis partibus.

At nihilominus S. Congregatio S. Officii 1625. respondit, matrimonium ratum non consumatum cum haeretico, & haeretica esse validum, & ideo non esse concedendam mulieri dispensationem alteri nubendi. Ergo multò minus concedenda est in matrimonii ratis, non consumatis Catholicorum. Quare consulendam esse censeo Sedem Apostolicam in casibus particularibus, quæ examinando causas dispensationis ejusmodi, ac illas approbando, nonnisi raro in iis dispensabit, cum

cum non expedit, ut Ecclesia in hac materia relaxet
habenas, ut monet Boich. in cap. fin. de spons. duor. &
Jo: Andr. in cap. Ex publico de conv. conjug.

CONSULTATIO CVI.

An concedi possit, ac debet dispensatio conjunctis in prima
gradu affinitatis, in secundo consanguinitatis, & in ter-
tio pariter consanguinitatis cum compaternitate?

CAUSÆ sunt copula inter eos sequuta, & scandalum
imminens honoris, & periculum vitæ, nisi utrumque
reparetur matrimonio, nobilitas, & paupertas mulieris,
quæ nullum alium inveniet maritum, periculum
incontinentiae, & fornicationis, cum ambo sint juvenes,
& maximo amore inter se conjuncti. Et exinde timor,
quod transeant ad partes haereticorum, qui sunt conter-
mini eorum patriæ, ut ibidem cum honore, & quiete
contrahant matrimonium. Præterea vir, qui est vir in-
signis, & militat contra haereticos, offert eleemosynam
scutorum pro obtainenda dispensatione præfata.

1. Censeo respondendum affirmativè, scilicet causas præ-
fatas esse sufficientes, atque adeò committendum Nuncio,
sive Ordinario, ut veris existentibus narratis, præ-
fertim quod mulier virum sibi parem reperire non pos-
sit, cum hujusmodi conjunctis super præfatis impedimentis dispensem. Ratio autem est, quia licet, ut alibi
dixi, Concil. Trid. sess. 24. c. 5. de ref. matr. decernat
in secundo gradu non esse dispensandum, nisi inter Ma-
gnos Principes, & ob publicam caulam, attamen pra-
xis obtinuit, ut temperetur rigor hujus juris, & dis-
pensari soleat in favorem quorumcunque nobilium, &
ob privatum commodum, ut observat Sanchez de ma-
trim. lib. 8. disp. 19. num. 4. & frequentibus exemplis
ostendit praxis Datariae. Præfertim quia non agitur de
impedimento primi gradus consanguinitatis, sed affini-
tatis, pro cuius dispensatione minus urgens causa desideratur,
ut notant Galleg. de cognat. spirit. c. 23. num.
1. alii apud Sanchez loc. alleg. num. 7.

2. Evitationem igitur scandalorum ex copula sequuta
esse sufficientem causam dispensationis, docet cum Na-
varro, & aliis Sanchez ubi sup. num. 4. & 9. ubi esse
hanc justam dispensandi causam, etiam ante matrimo-
nii contractum. Ad quam causam reducit cum D. Tho-
ma evitationem alicujus magni delicti, ut in hoc casu,
in quo timetur transitus ad partes haereticorum. Item
esse nobilitatem ibid. num. 6. ac paupertatem mulieris eo
loco a num. 16. ibid.

3. Quod quidem confirmatur a S. Congregatione S. Offi-
cii, quæ licet aliquando hujusmodi dispensationes dene-
gaverit, saepius tamen eas concessit, ut ex subjectis
exemplis. Quidam in Germania dispensantur, ut matrimo-
nium cum sorore uterina primæ ejus uxoris defun-
ctæ contrahere possit 8. Augusti 1607.

4. Nobilis Cameracensis petens dispensari ad matrimo-
nium contrahendum cum sorore germana uxoris suæ
prædefunctæ, adducens copulam carnalem, & prolem
ex ea suscepit, periculum inimicitiarum inter consan-
guineos utriusque partis, læsionem existimationis ipsius
feminæ, periculum, ne ipsa ad haereticos diverteret,
haereticoque nuberet. Quo casu, si fratres ipsius in bello
contra Regem Danie obierint, diversa feuda ad haereti-
cos dovolverentur. His omnibus coram Nuncio Polo-
niæ probatis, Sanctissimus mandavit, committi Nuncio
Coloniæ, qui cum Oratoribus dispensem, ut matrimo-
nium inter se contrahere possint, non obstante impedimento
primi gradus affinitatis, prolemque suscepit, &
suscipiendam legitimam declarat, mandavitque expe-
diri Breve, in quo dictæ cause exprimantur 20. Junii
1628.

5. Quod si præfatis causis adderetur alia, nempè pro
indotata, ob quam in Dataria in primo & secundo
gradu cum absolutione concedi solet dispensatio, ita ta-
men, ut integrè mulier competenter dotetur, facilius
poterit cum ejusmodi conjunctis dispensari, ut constat
ex praxi Datariae.

CONSULTATIO CVII.

Supposito privilegio, quod pro maleficis non confis-
catur bona delinquentium, nisi pro delictis læse maje-
statis divine, vel humana. Queritur?

* An fautoribus, qui ex Constitutione B. Pii V. Si de
protegendi, declarantur rei læse majestatis in pri-
mo capite, possint confiscari bona? Difficultas exin-
de est, quod hujusmodi poena non provenit ex
jure communis, sed ex Constitutione speciali. Et
Tom. VIII.

in hujusmodi difficultate Vermigl. conf. i. con-
suluit pro negativa.

2. An dicti fautores declarati excommunicati, si per An-
num insorduerint in excommunicationem, efficiantur
haeretici, ita ut eorum bona confiscari valeant?

3. Et, an, pendente anno excommunicationis, possit Fi-
scus describere bona dictorum fautorum, ut, clapsō
termino insordescientia, eorum bona confiscare valeat?

AD primum. Negativam tuentur plures, quos sequi-
tar Farinac. de hæret. q. 190. num. 26. & Soufa in
apbor. lib. 3. c. 9. num. 10. Moventur ex eo quod nullo
jure hujusmodi poena contra predictos reperitur expressa.
Et proinde non sunt illa afficiendi, maximè cum
locum non habeat, nisi in casibus a jure expressis ut
per Clar. q. 78. num. 5. & Far. q. 193. n. 120.

Contrarium deferunt Glos. in c. si adversus, v. auxilium;
de hæret. ibique Hostiensis num. 1. & alii, quos
sequitur Decianus tr. cr. lib. 5. c. 51. num. 79. Et habe-
tur ex Constitutione Friderici Imperatoris, quæ incipit,
Patarenorum, apud Pegnam ad Eymeric. inter literas Apostolicas pagina mibi 15. ibi : Patarenorum receptatores, &
complices, & quocunque modo fautores, qui, ut a pena
alios possint eximere, de se velut improvidi, non formidant,
publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censemus.
Hinc aliqui, quos sequitur Cantera in q. cr. rub.
de hæret. c. 1. num. 55. ajunt, quod non sint ipso jure
publicata, sed sint solùm publicanda. Quod novissime te-
net Delben. de offic. S. Inquisitionis p. 1. dub. 26. corol. 2. n. 13.

An nihilominus in terminis Constitutionis Pii V. Si
de protegendi affirmativè respondendum censeo. Ita enim
ibi luculenter habetur: sive alias auxilium, consilium, aut
favorum publicè, velocultè in quolibet prædictorum scienter
præstiterit &c. Sit læse majestatis reus, dominio, dignitate,
honore, feudo aut quocunque alio beneficio temporali, &
perpetuo eo ipso privatus, secularis Judicis arbitrio relin-
quatur, qui de eo illas penas exigit, quæ damnatis primo
capite dictæ legis per Constitutiones legitimas irrogantur. Bo-
nis rebusque omnibus Fisci juribus applicatis, uti etiam est
de damnatis haereticis per Sanctiones Canonicas constitutum.
Quæ verba ita sunt perspicua, ut nullam dubitationem
admittant.

Oportet tamen, quod hæc Constitutio fuerit publi-
cata; nam ubi non est publicata, non ita afficit quoad
omnes penas in ea contentas, ut declaravit S. Congr.
S. Officii sub diebus 8. & 12. Aprilis 1604. & 12. Maii
ejusdem anni. Quandoquidem certum est, & de fide,
Summum Pontificem habere potestatem immediate a
Christo condendi leges obligantes omnes, ut est definitum
in pluribus Conciliis præcipue in Trid. sess. 6. c. 20.
& sess. 14. c. 7. In Lugdunensi relato in c. Ubi pericu-
lum de elect. & in Florentino in literis unionis. Alias
non posset Ecclesia dirigi in suum finem per congrua
media. Unde Bordon. de sacr. Trib. c. 29. n. 1. in fin. ad-
vertit, hanc Pii Constitutionem semper fuisse, ac modò
esse in viridi observantia quoad censuras & penæ læse Ma-
jestatis, quando excessus sunt graves, & magni momen-
ti, in aliis vero penas mitigantur, attentis circumstan-
tiis delicti, ac personarum. Et quidam fautores cuju-
dam haeretici pertinacis fuerunt puniti pena triremium
per decennium, quia in loco commissi delicti non erat pu-
blicata Constitutio Si de protegendi, ut ex declaratione 8.
Aprilis 1604. Quinque finita causa fuerunt remissi Curia
seculari, a qua fuerunt habiti 12. Aprilis ejusdem anni.

Ad 2. Etiam affirmativè. Debent enim ipso jure habe-
ri tanquam haeretici per textum in c. Ut Inquisitionis, §.
prohibemus, de hæret. in 6. Et per auth. Gazaros, C. de hæ-
ret. Glos. in c. Excommunicamus 1. eod. tit. v. Condemnetur,
ubi Hostiensis num. 7. & 8. Ab. n. 11. Soc. n. 14. Butr.
num. 14. Jo: Andr. num. 4. Anchar. n. item 4. & Anan.
num. 6. idem Host. in sum. de hæret. §. qualiter depreben-
dantur num. 1. Directorium Inquisit. p. 2. q. 47. n. 3. &
q. 53. n. 1. & Repertor. v. Excommunicare v. Item fauto-
res, ac disponitur in citata Constitutione Pii V. verbis
illis: Bonis, rebusque omnibus Fisci juribus applicatis, uti
etiam est de damnatis haereticis per Sanctiones canonicas
Constitutionum. Requiritur tamen ad hunc effectum senten-
tia declaratoria, prævia citatione ad se purgandum de
vehementi, Pegr. in Direct. p. 3. tit. de 13. modo termin.
proces. & Gonzal. glos. 15. n. 101.

Ad 3. Pariter affirmativè. Fit enim hæc descriptio, &
ut notitia rerum habeatur, atque adeò fieri potest, lite
pendente, ut inquit Angel. in l. si quis, C. de bonor. pre-
script. Chassan. super Confuet. Burgund. rubr. 2. de confiscat.
num. 12. & Guazzin. de confisc. concl. §. num. 2. & seqq.
Item ne in detrimentum filci bona aliqua occidentur,
aut subripiantur, ut per Gomez ad l. 76. Taurin. 7. & de
delict. c. 9. n. 2. ac per Clar. §. fin. q. 44. n. 2. & seqq. & idem fieri
potest

potest in omnibus iis casibus, in quibus confusatio locum habitura est ut per Sousam in aphor. lib. 3. c. 9. n. 2.

CONSULTATIO CVIII.

An casus sententiae, quæ tantum declarat, Inquisitionem S. Officii non esse Judicem competentem, comprehendantur in Constitutione 22. S. M. Pii V. quæ incipit, Intr multiplicet?

Pro recto sensu hujus Constitutionis assequendo, sciendum est, quod in causis criminalibus reus potest absolviri vel cum sententia definitiva tanquam innocens, vel cum sententia interlocutoria tanquam non repertus culpabilis ex hac tenus deductis, ut per Jas. in l. ne quidquam, §. ubi decretum ff. de offic. Proconsul.

2. In priori casu. Si fiscus non appellat, sententia transit in judicatum, adeò supervenientibus novis indicis, ac novis probationibus, nequit iterum causa cognosci, etiam si prima sententia modis illicitis, ac falsis testibus fuisset obtenta, sicuti videre est apud Farinac, tot. q. 4. de inquisit.

3. In posteriori autem causa, causa iterum cognosci non potest, nisi supervenerint novæ probationes. Ideoque, ne auferatur Judici potest procedendi, supervenientibus novis probationibus, in more nunc positum est, ut Rei non amplius absolvantur tanquam innocentibus, sed soldam ex hac tenus deductis, testante Farinacio loco citato.

4. Verum quia dubitari poterat, utrum in causis heresis hæc locum haberent; cumque hac super re varie Doctorum essent opiniones, ut constat ex Farinac. q. 185. §. 13. num. 197. idem B. Pius V. ut dirimeret controversias, omnemque Jurisperitorum dubietatem, & altercationem tolleret, hanc publicavit Constitutionem, in qua primùm decrevit, sententias prolatas in causa heresis non transire in judicatum. Deinde sancivit, easdem sententias posse recognosci tum antiquarum tum novarum probationum vigore, quæ adducentur, ut si dictæ sententiae non emanassent; præcipue si nova supervenerint indicia in eadem specie, vel alterius heresis, aut si constiterit, sententias malis artibus extortas fuisse.

5. Itaque plures, ac varii casus considerandi sunt. Primus, an vigore hujus Constitutionis possit cum solis antiquis probationibus iterum sententia cognosci, absque novis indicis, & probationibus. Quo in casu omnes ferè Doctores, qui in hanc rem scriperunt etiam post præfata Constitutionem, tenent requiri necessariò nova indica. Ita Pegna in direct. p. 3. Comm. 37. cuius hæc sunt verba: *Atque ex his penitus refellitur opinio Corradi Bruni lib. 4. de heret. c. 8. in fin. afferentis, heretico prodeesse exceptionem rei judicatæ. Nullis ergo definitivarum absolvitoriarum sententiarum exceptionibus obstantibus, quoties novæ probationes, aut indicia accesserint, de eodem crimen inquisitio, & condemnatio fieri potest.* Farinac. d. q. 185. num. 197. inquiens: *Verius tamen videtur in eodem heresis crimen sententiam absolvitoriam ad favorem rei inquisiti, etiam ut innocentis latam, & sic definitivam, nunquam transire in judicatum, & propterea sic absolutum posse iterum de eadem heresi inquiri, & molestari novis supervenientibus indicis.* Eadem planè habet Simancha, Sousa, Masinus, Zanardus, Scaccia, Castropalaus, relati a Carena p. 3. tit. 11. §. 5. qui rectè notant, quod omnes concludunt, absolutum in hoc crimen, superveniente plena probatione, non posse se tueri exceptione rei judicatæ. Quibus subscribit Bordon. de Sacr. Trib. c. 37. n. 13. esseque proxim Inquisitionis Hispanicæ, testatur Diana p. 4. tr. 8. resol. 10. referens verba Instructionum Hispanensis, & Toletanæ.

6. Secundus casus est, an accendentibus novis probationibus possint cum ipsis cumulari antiquæ, ex quibus reus fuit absolutus. Et sanè Doctores in hoc convenient, dicuntque ablato privilegio rei judicatæ remanere integras probationes antiquas, & cum novis cumulari, ut Pegna d. p. comm. 92. vers. *Quod si fortassis, Farinac. cit. q. 185. §. 12. num. 200. Sousa. in aphor. lib. 2. c. 36. num. 31. Castropal. disp. 8. punct. 11. n. 10. Dian. ea resol. 10. Caren. alleg. §. 5. qui tamen id limitat, quando priores probationes fuissent purgatae per torturam.*

7. Tertius casus est, de quo agimus. Et non comprehendit in prædicta Constitutione afferendum videtur. Quia non sumus in sententia absolvitoria, sive condemnatoria Rei, sed in sententia, quæ declarat Inquisitionem non esse Judicem competentem in causa. Tum etiam quia Constitution loquitur tantum de sententiis absolvitoris, etiam ex capite innocentiae, nec non de declaratoriis ad

favorem Rei, quibus præcessit canonica purgatio. Atque adeò decidendus est hic casus juxta dispositionem juris communis. Jus autem commune disponit, quod, quando Judex declaratus est incompetens, non potest amplius reassumere suam jurisdictionem in eadem causa, si Judex est delegatus, sicuti tradunt Doctores in l. quod invit. ff. de re judic. & in c. Cum cessante de appellat.

Neque obstat, quod si exigenterent novæ probationes ad iterum recognoscendum causas hæretis, nullo ipse fruerentur privilegio, & Constitutio Pii esset inanis. Nam primò, Constitutio nimis profecto operatur, cum abstulerit è medio privilegium rei judicatæ, cuius virtute, quando quis aboliyitur tanquam innocens, nequit amplius molestari, etiam novis supervenientibus indicis, l. res, ff. de reg. jur. Quia facit jus irretractabile inter partes, l. eleganter, §. si quisff. de condit. indeb. Cravet. conf. 10. n. 7. Paril. conf. 23. n. 218. Secundò, operatur, quia tribuit facultatem coacervandi antiquas novis probationibus. Quod videtur ratione planè contrarium, quando enim Constitutio aliquem sortitur effectum, dici non potest inanis.

CONSULTATIO CIX.

An juramentum præstari solitum ab Alumnis Collegii de propaganda fide, scilicet non assumendi statum religiosum, donec in ipso Collegio maneat, nec postquam ab eo exierint ante clapsum triennium sine Sedis Apostolicæ licentia, sit licitum, validumque? Ubi de munere Clericorum & Regularium haud pauca.

Esse illicitum, ac invalidum suaderi potest. Primò, quia videtur, quod juramentum istud sit melioris boni impeditivum. Secundò, quia finis hujusmodi juramenti, nimis propagatio fidei per Alumnos facienda facile haberi potest per eosdem, si religionem ingrediantur, atque adeò neque licitum, neque rationabile censendum est. Non enim licet, & rationabiliter abique necessaria causa aliquis impediendus est a consecutione majoris profectus spiritualis, cuiusmodi est cooperatio ad conversionem animarum unà cum obseratione consiliorum Evangelicorum. Institutum enim religiosum non opponitur instituto Sacrarum missionum.